Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112700123

123

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério de Portos e Aeroportos
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SAF-ANTAQ/Nº 26/2024
INSTRUMENTO: 2° TADI - CONT-SAF-ANTAQ/Nº 17/2021. CONTRATANTES: Agência Nacional
de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e a empresa ÁGIL
SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ/MF nº 72.620.735/0001-29. OBJETO: prorrogar, por mais
20 (vinte) meses, o prazo de vigência do Contrato, com início na data 17.12.2024 e término
em 17.08.2026. VALOR TOTAL: R$ 1.440.382,80 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil,
trezentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
26.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade - Nacional, Natureza de Despesa:
3390.37-01 - Apoio administrativo, técnico e operacional e 3390.37.02 - Limpeza e
Conservação. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201. DATA DA ASSINATURA:
22.11.2024. PROCESSO: 50300.020501/2020-58.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
AVISO DE ALTERAÇÃO

RLE ELETRÔNICO Nº 62/2024

CONTROLE LICITAÇÕES-E MÓDULO LRE 1057849.
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no Diário Oficial

da União de 18/11/2024, edição nº 222, seção 3, página 110, foi alterado, novo Controle
Licitações-e Módulo 1060516. Objeto: RLE Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para
a prestação dos serviços de locação de Painéis de Mensagens Variáveis (PMVs) fixos e
móveis, com instalação, manutenção e suporte, para atender às necessidades da
Autoridade Portuária de Santos S.A., pelo prazo de 40 (quarenta) meses, nos termos e
condições estabelecidas no "Termo de Referência ou Projeto Básico" e seus Anexos, partes
integrantes deste Edital. Total de itens licitados: 1. Novo Edital: 27/11/2024 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Conselheiro Rodrigues Alves, s/nº, Macuco -
Santos/SP ou https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. Entrega das Propostas: a
partir de 27/11/2024 às 09h00 no site www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. Abertura das
Propostas: 20/12/2024 às 10h00 no site www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp.

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Agente de Licitação

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 170/ADLI-2/SBRJ/2024 - Concessão de uso de área medindo 2.450,00m², localizada
na cabeceira sul - pátio de aeronaves - área restrita - do Aeroporto do Rio de
Janeiro/Santos Dumont, destinada à hangaragem e manutenção de aeronaves próprias.
Concessionária: TAM LINHAS AÉREAS S/A., CNPJ nº 02.012.862/0001-60. Valor Global: R$
4.890.690,00 para o período de 60 meses. Fund. Legal: inc. XIX do art. 55 do antigo RILCI
c/c caput do art. 29 da Lei nº 13.303/2016, art. 40 da Lei nº 7.565/1986 (CBA), inc. IV e V
do art. 18 do AN nº 005/PR/DJ/2014, inc. IV e V do art. 3º da Res. nº 302/2014, da A N AC .
Autorização em 25/11/2024 por Rafaela Tavares Marques da Silva, Coordenadora da RJNC2.
Ratificação em 25/11/2024 por Sabrina Corredor Cunha Barbosa, Gerente da RJNC.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE DESPESAS
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 218/ADLI-3/SEDE/2024

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Workstation para edição de
imagem e vídeo. Abertura: 9h, 09/12/2024, www.licitacoes-e.com.br (1060461). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-2781/3066

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Coordenador de Licitações de Despesas

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL N° 031/ADLI-1/SEDE/2024. Objeto: Instituições financeiras para conceder empréstimos a
empregados da Infraero, mediante consignação em folha de pagamento nos termos da
legislação aplicável vigente e alterações posteriores. Empresa: Instituto Infraero de
Seguridade Social - CNPJ: 27.644.368/0001-49. Prazo: 60 meses consecutivos. Fundamento
legal: caput do artigo 56, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
Infraero/RILCI c/c caput do artigo 30, da Lei nº 13.303/2016. Homologação em 26/11/2024
por CLAUDIA REGINA SOBRAL DE LIMA/GPOR.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL N° 032/ADLI-1/SEDE/2024. Objeto: Instituições financeiras para conceder empréstimos a
empregados da Infraero, mediante consignação em folha de pagamento nos termos da
legislação aplicável vigente e alterações posteriores. Empresa: BANCO BRADESCO S.A. CNPJ:
60.746.948/0001-12. Prazo: 60 meses consecutivos. Fundamento legal: caput do artigo 56,
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero/RILCI c/c caput do artigo 30,
da Lei nº 13.303/2016. Homologação em 26/11/2024 por CLAUDIA REGINA SOBRAL DE
LIMA/GPOR.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL N° 033/ADLI-1/SEDE/2024. Objeto: Instituições financeiras para conceder empréstimos a
empregados da Infraero, mediante consignação em folha de pagamento nos termos da
legislação aplicável vigente e alterações posteriores. Empresa: Cooperativa de Crédito,
Poupança e Serviços Financeiros de Agricultores e Aeroportuários do Brasil - CREHNOR -
CNPJ: 01.330.387/0001-07. Prazo: 60 meses consecutivos. Fundamento legal: caput do
artigo 56, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero/RILCI c/c caput do
artigo 30, da Lei nº 13.303/2016. Homologação em 26/11/2024 por CLAUDIA REGINA
SOBRAL DE LIMA/GPOR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 96-ME/2024/0062

Espécie: 1º TA ao TC nº 0146-ME/2020/0062. Contratada: SINÁUTICA PROJETOS E
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO NÁUTICA LTDA, CNPJ: 07.438.366/0001-96. OBJETO: Alteração
contratual por inclusão de cláusulas para atender à Lei 13.709/2018, que versa sobre a Lei
Geral de Proteção de Dados - LGPD. Fundamentação Legal: Cláusula 2ª do TA.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 221/ADLI-1/SEDE/2024

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de rejuvenescimento em
pavimento flexível e repintura de sinalização horizontal em aeroportos de diversas
localidades - lotes 1, 2, 3, 4 e 5, por meio do Sistema de Registro de Preços, nos moldes
da Lei n. 13.303/2016. Abertura: 9h, 19/12/2024, www.licitacoes-e.com.br (ID: 1059609).
Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-2576/2575.

ROBERTO DE CASTRO XAVIER
Coordenador ADLI-1

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
NÃO CONTÍNUOS, COMERCIAIS E CONVÊNIOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS NÃO CONTÍNUOS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: TERMO DE CONTRATO Nº 197-PS/2024/0062. Contratante: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0062-32. Contratada: Traffic Sinalizações Ltda. CNPJ 01.807.662/0001-30. Obj.:
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de sinalização
horizontal, nos aeroportos distribuídos em diferentes regiões do território nacional, por
meio do Sistema de Registro de Preços/SRP, nos moldes da Lei n. 13.303/2016 - Lote 4 -

Aeroporto Santos Dumont/RJ - SBRJ. Processo Lct-e 091/ADLI-1/SEDE/2024 - ARP
098/ADCO/MNIC/2024. Valor Global: R$ 297.239,64. Vig.: 65 dias a partir da emissão da
Ordem de Serviço.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS 117, 118, 119, 120 e 121/ADCO/DOEG/2024
Lct-e nº 192/ADLI-1/SEDE/2024. Vencedora: Oliveira, Rae & Cia Engenharia

Ltda, CNPJ Nº 24.146.720/0001-28. Contratação dos serviços técnicos especializados de
engenharia de execução de sondagem, geotecnia e avaliação de pavimento para
Aeroportos da Infraero de diversas localidades, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP),
Lote 1 - Norte, no valor de R$ R$ 5.600.000,00, Lote 2 - Nordeste, no valor de R$
4.580.000,00, Lote 3 - Centro-Oeste, no valor de R$ 5.125.000,00, Lote 4 - Sudeste, no
valor de R$ 4.700.000,00 e Lote 5 - Sul, no valor de R$ 5.099.000,00. Vigência: 12 meses
a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e
tel.: (61) 3312-3521.

ADELCIO CORREA GUIMARAES FILHO
Superintendente do DOEG

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/ADCO/MNIC/2024.
Lct-e nº 200/ADLI-1/SBSO/2024. Vencedora: Hidropav Construtora e

Pavimentações Ltda, CNPJ Nº 31.258.472/0001-72. Contratação de empresa para prestação
de serviços de manutenção de pavimentos flexíveis do Aeroporto de Sorriso/SBSO, por
meio do Sistema de Registro de Preços/SRP, nos moldes da lei n. 13.303/2016, no valor de
R$ R$ 4.994.560,00. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3521.

COSME ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Gerente do MNIC

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DO AEROPORTO
DO RIO DE JANEIRO - SANTOS DUMONT

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

SMS nº SBRJ-SMS-2024/00012. Objeto: Contratação de serviço de auditoria ambiental de
acompanhamento no Aeroporto do Rio de Janeiro / Santos Dumont, com emissão de
relatório de auditoria, em conformidade com a DZ 056.R-3 do INEA. Contratada: DWL
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA., CNPJ:30.081.019/0001-70. Valor global: R$ 3.500,00 (três mil
e quinhentos reais). Fundamento legal: Inciso II do Art.29, Seção I da Lei 13.303/2016.
Fonte de Recurso: Dependência: 062, Conta: 311.07.030-1, Centro de Custo: 20.132-1.
Autorização em 21/11/2024 por Antonio Filipe Bergmann Barcellos, Superintendente I,
Superintendência do Aeroporto Santos Dumont - SBRJ.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

SMS nº SBRJ-SMS-2024/00011. Objeto: Contratação de empresa para serviço de
manutenção geral de I nível, II nível e de III nível, com recarga, reteste hidrostático,
pesagem e reposição de peças e pintura dos extintores de incêndio portáteis e sobre rodas
do Aeroporto Santos Dumont (CNPJ: 00.352.294/0062-32). Contratada: SYC SOLUÇÕES E
GESTÃO DE SEGURANÇA LTDA - ME., CNPJ: 11.574.847/0001-04. Valor global: R$14.985,00
(quatorze mil, novecentos e oitenta e cinco reais). Fundamento legal: Inciso II do Art.29,
Seção I da Lei 13.303/2016. Fonte de Recurso: Dependência: 062, Conta: 311.07.053-8,
Centro de Custo: 20.171-8. Autorização em 21/11/2024 por Antonio Filipe Bergmann
Barcellos, Superintendente I, Superintendência do Aeroporto Santos Dumont - SBRJ.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - UASG 396003

ESPÉCIE: Nº Processo: 50900.001690/2023-43. Objeto: Contratação de empresa na
prestação de serviços de mão de obra terceirizada, para prestação de serviços de apoio
administrativo, em caráter subsidiário, em atividades meio, no âmbito da Companhia Docas
do Ceará-CDC, conforme Termo de Referência e demais condições do Edital e seus Anexos.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Praça Amigos da Marinha, Cais do Porto - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/396003-5-90014-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 27/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

PAULO ROBSON DE ARAÚJO SARAIVA MELO
Pregoeiro

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº SUPER: 50903.001212/2022-22. Espécie: 1° Termo Aditivo ao
Contrato de Administrativo N° 039/2023. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO
ESTADO DA BAHIA - CODEBA. CONTRATADA: CONSÓRCIO GRA R, CNPJ n°52.047.771/0001-
38. AUTORIZAÇÃO: Aprovado pela Diretoria Executiva da CODEBA (Direx), conforme a ata
de sua 643ª Reunião Ordinária, realizada em 25/10/2024. OBJETO: Prorrogação da vigência
e do prazo de execução do Contrato Administrativo nº 039/2023 por mais 3 (três) meses
e 12 (doze) dias contados a partir de 13/11/2024. DATA DE ASSINATURA: 12/11/2024.
SIGNATÁRIOS: ANTONIO GOBBO E LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO, (Diretores da Codeba);
NILZETE OLIVEIRA SANTANA (Representante legal).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-27T02:30:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial